
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2011

PORTARIA Nº 43, DE 06/05/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233382

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.516.392,00 (Hum Milhão, Quinhentos 
e Dezesseis Mil, Trezentos e Noventa e Dois Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 
2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012112534953 - FES 0349 334041 360.000,00

901011030211852610 - FES 0103 445051 1.042.500,00

901011030211852610 - FES 0103 445052 61.892,00

901011030511876043 - FES 0149 339014 6.000,00

901011030511876043 - FES 0149 339030 46.000,00

TOTAL 1.516.392,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012112534953 - FES 0349 339033 360.000,00

901011030211852610 - FES 0103 449052 1.104.392,00

901011030511876043 - FES 0149 335041 52.000,00

TOTAL 1.516.392,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233393

PORTARIA: 481/2011
Objetivo: A Fim de realizar vistoria nos convênios de nºs 270/10, 
024/09, 016/10, 146, 147, 148, 159, 164, 202/10, nos referidos 
Municípios. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
27529/Maria Lídia Sousa Brasil (Técnico C) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233431

PORTARIA: 852/2011
Objetivo: FAZER A ENTREGA DE ÔNIBUS EM SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA; REALIZAR VISTORIA NOS VEÍCULOS EM TUCURUÍ, 
ALTAMIRA, SANTARÉM E MONTE ALEGRE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil
SÃO GERALDO/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58353996/PAULO DA SILVA SANTOS JUNIOR (GERENTE) / 12.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 04/06/2011
00224031/PAULO JOAQUIM PINA QUIROZ (MOTOCICLISTA) / 
12.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 04/06/2011

571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 12.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 
04/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO 24.188/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233220

NOTIFICAÇÃO Nº 24.188 DE 29/03/2011-CONJUR
À: JOSÉ DOMINGOS BATISTA
ENDEREÇO: COMUNIDADE BURAJUBA, LOTE 04 - BAIRRO: 
ZONA RURAL
CEP: SEM CEP - ACARÁ/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA JOSÉ DOMINGOS 
BATISTA, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1414/2010, NO 
QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 3103/2010, ANTE 
O EXERCÍCIO DE SUA ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO IRREGULAR 
DE PRODUTOS VEGETAIS, CARENTE DO LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL DEVIDO, DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS, 
NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 2623/2010, NOS 
TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI Nº 
5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, NO 
VALOR DE 2.000 (DUAS MIL) UPF’s, CUJO RECOLHIMENTO 
DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA IMPOSIÇÃO, DE ACORDO 
COM O PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 119, II; 120, I E 131, IV; 
TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233240

PORTARIA: 851/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571922822/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 
12/06/2011
572040322/CLEBER GOMES VILHENA (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 12/06/2011
571937481/JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 12/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233288

PORTARIA Nº. 858/2011-GAB/SEMA DE 18/05/2011.
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
EXCLUIR DA PORTARIA Nº752/2011-GAB/SEMA DE 
09/05/2011, PUBLICADA NO D.O.E. N°.31.912 DO DIA 
11/05/2011, A SERVIDORA ALESSANDRA DE AZEVEDO 
RODRIGUES DA SILVA, REFERENTE Á VIAGEM AO MUNICÍPIO 
DE SALINÓPOLIS/PA, NO PERÍODO DE 16 A 17/05/2011.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233261

PORTARIA Nº857/2011-GAB/SEMA DE 18/05/2011
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº789/2011-GAB/
SEMA DE 12/05/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.915 DO DIA 
16/05/2011, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVIDOR PAULO 
SERGIO ALTIERI DOS SANTOS, A CIDADE DE BRASÍLIA/DF, 
NO PERIODO DE 09 A 12/05/2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233174

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
INSTALAÇÃO DE SPDA (SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA 
DESCARGAS ATMOSFÉRICAS) E SUPRESSORES DE SURTO NOS 
QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO DOS PRÉDIOS DA DIAP, DIPLAN, 
DIFISC E SUBESTAÇÃO NO PEUT, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL E MÃO-DE-OBRA NECESSÁRIA AO DESENVOLVIMENTO 
DOS SERVIÇOS.
Entrega do Edital: OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.
pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Observação: LOCAL: www.comprasnet.gov.br - UASG: 925799
Responsável pelo certame: Mauro Cézar Nogueira Santos
Local de Abertura: LOCAL: www.comprasnet.gov.br - UASG: 
925799
Data da Abertura: 06/06/2011
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124761570000       449039     0116000000          Estadual
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº 24.175/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233111

NOTIFICAÇÃO Nº 24.175 DE 29/03/2011-CONJUR
À: H. C. DOS SANTOS E SANTOS E CIA LTDA
ENDEREÇO: AVENIDA MARECHAL RONDON, S/Nº - 
BAIRRO CENTRO
CEP: 68.638-000 - RONDON DO PARPA/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA H. C. DOS SANTOS E 
SANTOS E CIA LTDA, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE 
CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
281303/2007, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 
476/2007, POR ESTAR EXERCENDO A ATIVIDADE DE DESDOBRO 
DE MADEIRA EM TORA, SEM PASSAR PELAS LICENÇAS 
PRECEDENTES (L.P. E L.I.) DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, 
DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS, NO QUAL O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O 
PARECER JURÍDICO Nº 281303/2007, NOS TERMOS QUE DISPÕE 
O ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A 
PENALIDADE DE MULTA GRAVÍSSIMA, NO VALOR DE 50.001 
(CINQUENTA MIL E UMA) UPF’s, CUJO RECOLHIMENTO 
DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA IMPOSIÇÃO, DE ACORDO 
COM O PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 119, II; 120, I E 122, I; 
TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233026

PORTARIA Nº. 832/2011-GAB/SEMA DE 17 DE MAIO DE 
2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e através dos termos do 
memorando 43.697/GEARQ/NDA/2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
CINTIA DO SOCORRO 
FEIO ARRUDA

57193189/ 1 2010/2011 20/06 A 
19/07/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233013

PORTARIA Nº. 711/2011-GAB/SEMA DE 13 DE MAIO DE 
2011

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
De acordo com a Portaria n° 053/2011-GAB/SEMA de 
12/01/2011, DOE nº 31.834 de 17/01/2011 e considerando o 
Memorando Nº 42821/GESFLORA/2011-SEMA.
R E S O L V E;
REMOVER o servidor EMMANUEL CARROLO SOBRINHO, 
matrícula n° 57200772/ 2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Gerência de Sistemas de Comercio e 
Transportes de Produtos Florestais, para a Gerência de Projetos 
Agrossilvipastoris, a contar de 19/04/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

NOTIFICAÇÃO Nº 24.171/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233057

NOTIFICAÇÃO Nº 24.171 DE 29/03/2011-CONJUR
À: E. T. CAMPOS E CIA LTDA
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO MATARAZO, S/Nº - BAIRRO: 
MARAJOARA II
CEP: 68.555-970 - XINGUARA/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA E. T. CAMPOS E CIA 
LTDA, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47823/2008, NO 
QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1830/2008, 
ANTE O EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE TERMINAL REVENDEDOR 
RETALHISTA DE COMBUSTÍVEL, LANÇANDO AO SOLO, 
SUBSTÂNCIAS NOCIVA À SAÚDE HUMANA E AO MEIO 


